
OGGETTO: “AIUTIAMO L'OSPEDALE - Emergenza Coronavirus”.  Ricognizione delle
donazioni  pervenute  e  conseguente  finalizzazione  -  Aggiornamento
decreto n.362/2020.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  l'Organizzazione  mondiale  della  sanità  il  30.1.2020  ha  dichiarato  l'epidemia  da

COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
- con il DL 23.2.2020 n.6 sono state adottate misure urgenti in materia di contenimen-

to e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
- tale situazione di carattere emergenziale ha spinto privati, enti pubblici, associazioni

ed operatori economici ad esprimere la propria vicinanza alle sedi del Presidio ospedaliero
dell'ASST Valcamonica, particolarmente coinvolte nella gestione dell'emergenza tuttora in
atto;

- tale manifestazione di solidarietà si è concretizzata con la donazione di beni e di
somme di denaro che ha dato vita all'iniziativa denominata “AIUTIAMO L'OSPEDALE -
Emergenza Coronavirus”;

- la Direzione, al fine di  favorire le espressioni di solidarietà e vicinanza a favore
dell'Ospedale, ha disposto, sentiti i competenti Uffici, che alle donazioni di cui trattasi si
possa provvedere anche in difetto degli adempimenti procedimentali di cui alle procedure
aziendali vigenti, da ultimo declinati con decreto n.77/2019, ferma restando la necessaria
accettazione con provvedimento ai sensi della vigente normativa;

CONSIDERATO che  l'Azienda  intende  utilizzare  le  risorse  acquisite  quali  risorse
aggiuntive e specifiche per l'acquisto di attrezzature, prodotti e servizi utili all'emergenza
Coronavirus  e  per  ogni  altra  attività  che,  connessa  all'erogazione  delle  prestazioni
sanitarie e socio sanitarie, risulta coerente con gli intendimenti dei donanti, quindi risorse
in aggiunta alle risorse ordinarie di bilancio e alle risorse straordinarie per l'emergenza
provenienti da Regione Lombardia;

PRESO ATTO che:
- gli atti di formale accettazione di tutte le donazioni sono in corso di completamento

e sono pubblicati sul sito aziendale in apposita sezione;
- con decreto del Direttore Generale n.362 del 4.6.2020 l'Azienda ha preso atto a

quella  data  delle  donazioni  ricevute  e  dell'importo  utilizzato  illustrando  gli  interventi
effettuati;

RITENUTO  di  procedere  ad  un  aggiornamento  alla  data  del  presente  atto  delle
donazioni, degli interventi effettuati e dei progetti  futuri anche al fine della condivisione
con i donanti ed il Territorio della Valle Camonica;

VISTO che l'importo totale delle donazioni alla data del presente atto ammonta ad €
2.857.121, così dettagliate:

DONAZIONI IN BENI STRUMENTALI E IN DENARO

Contributi vincolati da enti pubblici (extra fondo) € 129.840

Contributi da persone giuridiche private - Vincolati € 1,440,542

Contributi da persone fisiche private - Vincolati € 608,100

Donazioni di beni (strumentali e di consumo) € 678,639

TOTALE DONAZIONI € 2,857,121



PRESO ATTO altresì che:
- le donazioni di beni per un importo di € 678.639 hanno riguardato beni di valore

artistico, lavori,  attrezzature medicali e altri  beni, materiale sanitario e regalie, come di
seguito dettagliato:

BENI DI VALORE ARTISTICO

atto descrizione oggetto destinazione

Decreto 345/2020 Beni di valore artistico n. 2 quadri Direzione Presidio

Decreto 347/2020 Beni di valore artistico n. 1 opera scultorea Direzione Presidio

Decreto 482/2020 Beni di valore artistico n. 1 opera arte figurativa Direzione Presidio

Decreto 499/2020 Beni di valore artistico n.1 busto con mensola Direzione Presidio

LAVORI/OPERE 

atto descrizione oggetto destinazione

Prot. 8503/8239-2020 Lavori Potenziamento impianti di ossigeno Presidi Esine-Edolo

ATTREZZATURE MEDICALI

atto descrizione oggetto destinazione

Decreto 362/2020 Attrezzature medicali n. 14 ventilatori polmonari Presidi Esine-Edolo

Decreto 362/2020 Attrezzature medicali n. 4 ecografi Presidi Esine-Edolo

Decreto 362/2020 Attrezzature medicali n. 5 letti  rianimazione/Terapia Intensiva Terapia intensiva

Decreto 362/2020 Attrezzature medicali n. 10 pompe siringa becton dickinson Presidi Esine-Edolo

Decreto 362/2020 Attrezzature medicali n. 3 fibrobroncoscopi con fonte luce Terapia intensiva

Decreto 362/2020 Attrezzature medicali n. 6 monitor con stazione monitoraggio Terapia intensiva

Decreto 362/2020 Attrezzature medicali n. 1 laringoscopio Terapia intensiva

Decreto 362/2020 Attrezzature medicali n. 1 defibrillatore Presidi Esine-Edolo

Decreto 362/2020 Attrezzature medicali n. 110 saturimetri palmari Presidi Esine-Edolo

Decreto 362/2020 Attrezzature medicali n. 45 pulsossimetri Presidi Esine-Edolo

Decreto 362/2020 Attrezzature medicali n. 7 siringhe automatiche Presidi Esine-Edolo

Decreto 362/2020 Attrezzature medicali n. 3 termometri Presidi Esine-Edolo

ALTRI BENI 

atto descrizione oggetto destinazione

Decreto 362/2020 Altri beni n. 14 tablet samsung galaxy Presidi Esine-Edolo

Decreto 362/2020 Altri beni n. 30 I-PAD Presidi Esine-Edolo

Decreto 362/2020 Altri beni n. 7 televisori Presidi Esine-Edolo

MATERIALE SANITARIO/ALTRO

atto descrizione oggetto destinazione

Decreto 362/2020 Materiale sanitario/altro Noleggio ventilatori C-PAP Presidi Esine-Edolo

Decreto 362/2020 Materiale sanitario/altro n. 350 tute tydec Presidi Esine-Edolo

Decreto 362/2020 Materiale sanitario/altro n. 15.355 mascherine diverse Presidi Esine-Edolo

Decreto 362/2020 Materiale sanitario/altro n. 400 visiere protettive Presidi Esine-Edolo

Decreto 362/2020 Materiale sanitario/altro n. 80 confezioni filtri M9 intercambiabili Presidi Esine-Edolo

Decreto 362/2020 Materiale sanitario/altro n. 45 maschere full face Presidi Esine-Edolo

Decreto 362/2020 Materiale sanitario/altro n. 150 camici Presidi Esine-Edolo

Decreto 362/2020 Materiale sanitario/altro n. 284 tute protettive Presidi Esine-Edolo

Decreto 362/2020 Materiale sanitario/altro n. 36 teli per copertura ambulanza Presidi Esine-Edolo

REGALIE

atto descrizione oggetto destinazione

Decreto 555/2020 Regalie n. 215 buoni pranzo/cena per i dipendenti Presidi Esine-Edolo

Prot. az. 7693/2020 Regalie n. 250 colombe per i dipendenti Presidi Esine-Edolo

Protocolli aziendali vari Regalie n. 160 focacce pasquali per i dipendenti Presidi Esine-Edolo

Protocolli aziendali vari Regalie n. 96 uova cioccolato per i dipendenti Presidi Esine-Edolo

Protocolli aziendali vari Regalie n. 24 bricchi succo di mela per i dipendenti Presidi Esine-Edolo

Decreto 363/2020 Regalie Generi alimentari  e snack per i dipendenti Presidi Esine-Edolo

Decreto 363/2020 Regalie Frutta per i dipendenti Presidi Esine-Edolo



- le donazioni di denaro da persone fisiche private, persone giuridiche private, Enti
pubblici per un importo di € 2.178.482:
-  sono  state  utilizzate/impegnate  per  un  valore  di  €  1.061.395  per  i  seguenti
investimenti/acquisti:

DONAZIONI IN DENARO

Utilizzo descrizione oggetto importo destinazione

Interventi su fabbricati per la gestione dell'emergenza € 43,249.00

Investimenti fabbricati Installazione di strutture esterne mobili riscaldate € 30,500.00 Ospedale Esine

Investimenti fabbricati Interventi di manutenzione straordinaria su fabbricati € 12,749.00 Ospedale Esine

Aggiornamento tecnologico € 666,346.10

Investimenti Imm.immateriali Licenze software € 34,404.00 Laboratorio Analisi 

Investimenti Attrezzature medicali Rinnovo area di laboratorio Esine € 150,000.00 Laboratorio Analisi 

Investimenti Attrezzature medicali Termo blocco/Minicentrifuga/agitatore € 3,559.10 Laboratorio Analisi 

investimenti Attrezzature medicali Lavastrumenti termodisinfettante Getinge € 24,400.00 Laboratorio Analisi 

Investimenti Attrezzature medicali Termo disinfettore automatico per lavaggio € 4,148.00 Laboratorio Analisi 

Investimenti Attrezzature medicali cappe a flusso laminare da laboratorio € 37,671.18 Laboratorio Analisi 

Investimenti Attrezzature medicali Estrattore automatico di acidi nucleici € 47,580.00 Laboratorio Analisi 

Investimenti Attrezzature medicali Estrattore da 32 estrazioni contemporaneamente € 18,300.00 Laboratorio Analisi 

Investimenti Attrezzature medicali Amplificatore Biorad degli acidi nucleici € 36,600.00 Laboratorio Analisi 

Investimenti Attrezzature medicali Cappa per microbiologia € 7,320.00 Laboratorio Analisi 

Investimenti Attrezzature medicali Broncoscopio € 12,004.80 Pneumologia

Investimenti Attrezzature medicali n.15 ventilatori C-Pap e n. 5 auto  C-Pap € 5,490.00 Pneumologia

Investimenti Attrezzature medicali sterilizzatrice gas plasma € 48,678.00 BO Esine

Investimenti Attrezzature medicali Calotta reggitesta € 4,808.15 BO Esine

Investimenti Attrezzature medicali Sterilizzatrice a cassetta € 10,370.00 BO Esine

Investimenti Attrezzature medicali Scaffalature standard € 1,138.87 BO Esine

Investimenti Attrezzature medicali Ecografi € 128,466.00 Pediatria/Radiologia  Edolo

Investimenti Attrezzature medicali MOC € 31,110.00 Radiologia Edolo

Investimenti Attrezzature medicali Sonda opzionale € 8,540.00 Radiologia Edolo

Investimenti Attrezzature medicali Carrozzine e bascula con poggiatesta € 10,187.00 Medicina

Investimenti Attrezzature medicali Termoscanner per controllo temperatura corporea € 28,426.00 Presidi Esine-Edolo

Investimenti Personal computer N.4 stazioni di controllo accesso utenti complete di sistema 
rilevazione della temperatura e sistema di igienizzazione 
mani, colonnine dispenser

€ 13,145.00 Ingresso PO Esine/ 
Radioterapia Esine/   PO 
Edolo/Poliambulatori Darfo

Rinnovo dotazione reparti, aree dipendenti e ambulatori emergenza € 111,025.10

Investimenti Mobili arredi Comodini reparti € 36,856.20 Reparti vari

Investimenti Mobili arredi Armadietti spogliatoi dipendenti, ambulatori covid € 72,644.90 Reparti vari

Investimenti Mobili arredi Lettini a valigia in alluminio per ufficio vaccinazioni € 854.00 Vaccinazioni Edolo Esine

Investimenti Altri beni non sanitari Macchina a vapore € 670.00 Ortopedia 

Automezzi € 85,280.00

Investimenti Automezzi Ambulanza € 85,280.00 Pronto Soccorso Esine

Materiale sanitario, dispositivi medici, altro per la gestione dell'emergenza € 155,495.15

Spesa
corrente

Materiale di
consumo/servizi

Dispositivi medici
Noleggio ventilatori
Camici
Traslochi per covid
segnaletica covid
Servizi vari

€ 155,495.15 Presidi Esine-Edolo

TOTALE UTILIZZO/IMPEGNO DONAZIONI IN DENARO € 1,061,395

- le restanti donazioni di denaro da persone fisiche private, persone giuridiche private, Enti
pubblici, saranno finalizzate ad investimenti per l'effettuazione di interventi che possano
assicurare  alle  sedi  del  Presidio  ospedaliero  dell'ASST  della  Valcamonica  un
aggiornamento tecnologico, impiantistico e di beni strumentali tale da garantire in regime
ordinario  una  migliore  erogazione  delle  prestazioni  sanitarie  e  in  caso  di  ulteriore



emergenza condizioni strutturali e tecnologiche tali da assicurare risposte adeguate alle
esigenze  di  assistenza  in  situazioni  di  emergenza  connessa  a  epidemie/pandemie  di
natura infettiva.
Nella  tabella  di  seguito  riportata  sono  elencati  gli  interventi  in  programmazione  per
investimenti/acquisti per un valore di € 1.117.087:

DONAZIONI IN DENARO

Utilizzo descrizione oggetto importo destinazione

Interventi su fabbricati 414,080.00

Investimenti Fabbricati
impianti

attrezzature

Completamento  interventi  strutturali,  impiantistici  e
dotazioni  tecnologiche per  ampliare disponibilità di posti
letti  flessibili   in  grado  di  evolversi  vs  posti  letto  semi-
intensiva e intensiva

391.251,00 Ospedale Esine/Edolo

Investimenti fabbricati Opere in emergenza - accantonamento 22,829.00 Ospedale Esine/Edolo

Interventi su impianti 200,000.00

Investimenti impianti Sistema di chiamata urgenze 200,000.00 Ospedale Esine

Aggiornamento tecnologico 380,762.00

Investimenti Attrezzature medicali n.2 Tavoli operatori e altre attrezzature medicali 216,062.00 Blocco Operatorio Osp. Esine

Investimenti Attrezzature medicali Microscopio operatorio 164,700.00 Blocco Operatorio Osp. Esine

Automezzi 85,000.00

Investimenti Automezzi Ambulanza 85,000.00

Rinnovo dotazione reparti 37,245.00

Investimenti Mobili arredi Rinnovo dotazioni reparti , arredi camere degenti 37,245.00

INTERVENTI IN PROGRAMMAZIONE - TOTALE IMPORTO 1,117,087.00

 CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'A-
zienda;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uffici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1  -  di  attestare  che  alla  data  del  presente  atto  le  donazioni  ricevute  nell'ambito
dell'iniziativa  denominata  “AIUTIAMO  L'OSPEDALE  -  Emergenza  Coronavirus”
raggiungono i livelli di cui alla tabella seguente: 

DONAZIONI IN BENI STRUMENTALI E IN DENARO

Contributi vincolati da enti pubblici (extra fondo) € 129.840

Contributi da persone giuridiche private - Vincolati € 1,440,542

Contributi da persone fisiche private - Vincolati € 608,100

Donazioni di beni (strumentali e di consumo) € 678,639

TOTALE DONAZIONI € 2,857,121

2 - che le donazioni di beni sono pari ad € 678.639 e hanno riguardato beni di valore



artistico,  lavori,  attrezzature medicali  e altri  beni,  materiale  sanitario,  materiale  vario  e
regalie dettagliatamente indicati in premessa e che sono ulteriormente specificati negli atti
di accettazione delle singole donazioni;

3 -  che le donazioni in denaro sono già state in parte utilizzate per un valore di €
1.061.395 per gli investimenti/acquisti dettagliati in premessa;

4 - le restanti donazioni in denaro per un importo di € 1.117.087 saranno finalizzate
ad  investimenti  per  l'effettuazione  di  interventi  che  possano  assicurare  alle  sedi  del
Presidio ospedaliero dell’ASST Valcamonica un aggiornamento tecnologico, impiantistico
e di beni strumentali tale da garantire in regime ordinario una migliore erogazione delle
prestazioni sanitarie e, in caso di ulteriore emergenza, condizioni strutturali e tecnologiche
tali da assicurare risposte adeguate alle esigenze di assistenza in situazioni di emergenza
connessa a epidemie/pandemie di natura infettiva. Gli interventi previsti sono dettagliati in
premessa;

5 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a
carico dell'Azienda  e  di  precisare che all’assunzione dei  connessi  impegni  di  spesa si
procederà con separato atto; 

6 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: “AIUTIAMO L'OSPEDALE - EMERGENZA CORONAVIRUS”.
RICOGNIZIONE DELLE DONAZIONI PERVENUTE E CONSEGUENTE 
FINALIZZAZIONE – AGGIORNAMENTO DECRETO 362/2020.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 17/11/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LAZZATI CRISTINA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 17/11/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
LAZZATI CRISTINA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2020-11-19T12:36:04+0000




